Копия 

Уголовное дело № 1-370/2024

УИД: 16RS0040-01-2024-004951-23

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

27 сентября 2024 года 

г. Зеленодольск Республики Татарстан 

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего 

судьи Гаврилова В.В., 

при секретаре судебного заседания 

ФИО1, 

с участием государственных обвинителей 

ФИО2,ФИО3, 

подсудимого 

ФИО4, 

защитника 

ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ..., судимого:

1) 24.11.2020 мировым судьей судебного участка № 2 по Кировскому судебному району г. Казани по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы;

2) 22.12.2020 Московским районным судом г. Казани по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы;

3) 25.02.2021 Верхнеуслонским районным судом Республики Татарстан по п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговоры от 24.11.2020 и от 22.12.2020) к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, освобождённого ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания;

4) 11.01.2024 Зеленодольским городским судом Республики Татарстан по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ст. 1581, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 1581, ст. 1581, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы;

5) 29.01.2024 Ново-Савиновским районным судом г. Казани (с учетом апелляционного постановления Верховного Суда Республики Татарстан от 09.04.2024) по ч. 3 ст. 30, ст. 1581 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам лишения свободы;

6) 12.03.2024 Зеленодольским городским судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 318 УК РФ к 2 годам лишения свободы;

7) 06.05.2024 мировым судьей судебного участка № 4 по Московскому судебному району г. Казани, и.о. мирового судьи судебного участка № 1 по Московскому судебному району г. Казани (с учетом апелляционного постановления Московского районного суда г. Казани от 27.06.2024), по ч.1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 12.03.2024) к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

8) 16.07.2024 мировым судьей судебного участка № 6 по Кировскому судебному району г. Казани по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговоры от 29.01.2024 и 06.05.2024) к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 3141 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора. Преступление совершено в период с 03.05.2023 по 05.06.2023 в г. Зеленодольске Республики Татарстан при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 осужден 25.02.2021 приговором Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан, вступившим в законную силу 12.03.2021, по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием по приговорам мирового судьи судебного участка № 2 по Кировскому району г. Казани от 24.11.2020 и Московского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 22.12.2020 окончательно к 2 годам 3 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Находясь под административным надзором, установленным решением Приволжского районного суда г. Казани от 27.06.2022, вступившим в законную силу 12.07.2022, на срок три года, но не свыше срока погашения судимости по приговору Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 25.02.2021, исчисляя срок с момента постановки осужденного на учет в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, со следующими административными ограничениями, в том числе: 

- обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня; за исключением трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи;

- запрещение пребывания в местах распития спиртных напитков (клубах, барах, ресторанах); 

- запрещение выезда за пределы территории муниципального образования г. Казани Республики Татарстан.

16.11.2022 ФИО4 был освобожден из мест лишения свободы и 07.12.2022 поставлен на учет в МО МВД России «...» как лицо, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законом Российской Федерации. 

22.03.2023 согласно маршрутному листу №, выданному ФИО4 в связи со сменой места жительства, дело административного надзора было направлено в ОМВД России по 

<

адрес> и 27.03.2023 ФИО4 был поставлен на учет в ОМВД России по 

<

адрес> как лицо, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законом Российской Федерации. 

Однако, ФИО4, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, действуя умышленно, в целях уклонения от административного надзора, самовольно покинул место жительство по адресу: 

<

адрес>, не уведомив об этом ОМВД России по 

<

адрес>, тем самым вышел из-под контроля надзирающего органа и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до момента его задержания ДД.ММ.ГГГГ, умышленно уклонился от административного надзора.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в предъявленном обвинении признал и, согласившись с ним, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения – постановления обвинительного приговора.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 3141 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со статьями 60, 61, 62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о его личности, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает:

согласно пункту «и» части 1 статьи 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

согласно части 2 статьи 61 УК РФ – признание вины, раскаяние, наличие несовершеннолетнего ребенка, заключение контракта о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции, состояние здоровья виновного, его родственников и близких.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Кроме того, суд принимает во внимание, что подсудимый характеризуется по месту жительства отрицательно, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога.

Учитывая изложенное, принимая во внимание обстоятельства не впервые совершенного преступления, поведение подсудимого до и после совершенного преступления, суд приходит к выводу о невозможности его исправления без изоляции от общества и назначает наказание в виде лишения свободы, учитывая при определении его размера положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Поэтому достаточных оснований для назначения наказания по правилам статьи 64 УК РФ суд не усматривает, так же как не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Окончательное наказание следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 6 по Кировскому судебному району г. Казани от 16.07.2024 с отбыванием наказания в исправительной колонии, определённой по этому приговору с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку в действиях ФИО4 имеется рецидив преступлений по отношению к судимостям по приговорам от 22.12.2020 и 25.02.2021, который не признан судом отягчающим наказание обстоятельством, поскольку совершение преступлений по этим приговорам при рецидиве преступлений послужило основанием для установления в отношении административного надзора и не может повторно учитывать при назначении наказания.

Процессуальные издержки по делу на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 3141 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 6 по Кировскому судебному району г. Казани от 16.07.2024 назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время нахождения ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, на основании п. «а» ч. 31 ст. 72 УК РФ зачесть ему в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО4 в срок наказания по данному приговору отбытое им наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 6 по Кировскому судебному району г. Казани от 16.07.2024 с учетом соответствующих зачетов времени его содержания под стражей по предыдущим приговорам с 20.12.2023 по 26.09.2024.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через суд первой инстанции в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: